

# KURJER WARSZAWSKI

D. 31. Października.

ŚRODA.

Rok 1832.

N<sup>o</sup> 294.

WSPOMNIENIA.

Nadanie Ormianom w  
Polszcze prawa Teu-  
tońskiego 1432.

JO. Xiążę Feldmarszałek, Namiestnik Kró-  
lewski, wczoraj wyjechał do *Skiernewic*, in-  
tro spodziewany jest z powrotem. — Ogłoszo-  
no postanowienie Rady Administracyjnej, wy-  
dane d. 31 Sierpnia roku bieżącego, względem  
zamieszkań Starozakonnnych w Warszawie. „W  
domach narożnych pomiędzy ulicą zakazaną a  
niezakazaną położonych, wolno jest Staroza-  
konnym mieszkać w części tychże domów le-  
żącej od ulicy niezakazanej, pod warunkiem,  
aby urządzili dla siebie osobne wejście od stro-  
ny dozwolonej i nie mieli przechodu dziedziń-  
cem od ulicy zakazanej. W którymby z podob-  
nych domów znajdował się sklep w samym  
rogu dzielącym ulicę zakazaną od niezakaza-  
nej, a zatem do żadnej nieiako nienależącej,  
takowy sklep ma być uważany jako leżący przy  
ulicy dozwolonej.“ — Postanowienie pod dniem  
21 z. m. „W dopełnieniu Artykułów 6, 8, 9  
postanowienia Xcia Namiestnika Królewskiego  
z d. 11 Marca 1817 r. Rada Administracyjna  
nudaiała Panu Józefowi *Hejmann* list przyznania  
wynalazku na lat 3, na całe Królestwo Polskie,  
na budowanie maszyny właściwej konstrukcji,  
do wyrabiania Szttytów na zimno do kucia o-  
buwia używanych, podług opisu i rysunku w  
Kommissji Rzado; Spraw Wewnę: D. i O. P.  
złożonych. Właściciel listu w przeciągu mie-  
sięcy 6 od daty otrzymania onegoż, powinien  
maszynę przez siebie wynalezioną wystawić i  
takową w ruch wprowadzić; co gdyby nienastą-  
piło i urzędownie zaświadczeniem niezostało,  
niniejszy list przyznania upada. List ten bez  
przeszkody w konstrukcji innych maszyn na  
tenże użytek, tudzież wyrabiania szttytów do ku-

cia obuwia innym sposobem, jest udzielony.“  
— Sąd polieji popr: wydziału *Jędrzeiawskie-  
go* wezwał o uięcie Zofji *Paszczyńskiej* o zbro-  
dnie *morderstwa* obwinionej; ma lat 24, twarz  
ściągła, blondyna, oczy siwe, wzrost średni,  
rodem z wsi *Dobisławic*. — W bierzże Infor-  
macyjnem na Krak: Przed: na dochód nieszcze-  
śliwego *Kacperka*, sprzedaje się Drammat pod  
tytułem *Kacperch*, przez *Polkę* napisany, e-  
xemplarz po zł. 3. W temże bierzże, Mappa  
topograficzna *Pruss* Schrötera, złożona zosa-  
tała na sprzedaż za cenę bardzo niską. Ama-  
tor dzieł wiejskich życzyłby nabyć dzieło: *La  
grande maison rustique*, i uprasza jeśli by  
kto miał do zbycia takowe po niższej cenie,  
aby raczył nadesłać go do tegoż bióra. —  
Jan *Zyrkowski* Tancerz teatru narodowego i  
Nauczyciel tańców pokojowych, ma zoszewo i  
wiadomić Amatorów płci obiej, życzących po-  
bierać tak prywatnie jako i na sali lekcje tań-  
ca, iż już jest otwartą sala przy ulicy Miodo-  
wej w pałacu *Paca* na 1m piętrze od frontu  
w lszej bramie od Kościoła Kapucyńskiego. —  
Na już nadchodzące czasy chłodne, najmodniej-  
sze Kapelusze *Damskie* brane na widowiska i  
przechadzki są w kształcie toków włoskich z  
dużemi rendami, kolor ich powinien być zie-  
lony, robią się z strzyżonego axamitu; ozdo-  
bione są 3ma małym piórami, a do elegancji  
należy zdobić je ogonem rajskiego ptaka. Na  
wieczory Damy ubierają głowę w turban z  
gumowanej gazy. Do szlafroczków, co raz szer-  
sze i dłuższe używają się peleryny; kolor ich  
najczęściej jest lila. Sukien wizytowych dla  
młodych Dam kolor jest jedynie różowy. —



Do księgarni i składu muzycznego A. *Brzezi-ny* i *Komp.* przy ulicy Miodowej Nr 481, nadszedł nowy transport nut muzycznych, między innymi znajduje się nowy Kwartet *Czernego*, *Herca War:* z Opery *Zampy* i t. d. — *JPanna Miller* wczoraj główną rolę w *Ceperze Sroka złodziej*, przedstawiała z powszechnem zadowoleniem słuchaczy, śpiew jej przyjemny wydał się szczególnie w pierwszej arii, duęcie aktu 2go i ostatnich strofach; widać iż usilnie pracuje nad pomnażaniem swego talentu jako śpiewaczka i aktorka; była ciągle okrywana oklaskami a po ukończeniu przywołaną. — Kurs wczorajszy: Dukaty hol: nowe zł. 19 i gr. 11; Pruskie Frydrychsдоры zł. 34 i grosz srebrny; Rosyja: Assygnaty 100 rubli zł. 181 i gr. od 8 do 20; Listy zastawne od 88 do 88 i pół. — Onegdaj rozstał się z tym światem ś. p. *WJP. Jacek Wyszowski* b. Podpułkownik, Dziedzic majątności *Grondy*. Żył lat 55.

Kilku Posłów zagranicznych naradzało się w *Paryżu* z nowym Ministrem *Xcicm Broglje*. Marszałek *Sult* kazał powiększyć garnizon *Paryzki*. Dnia 19 b. m. Król Francuzów znajdował się na mustrze kilku pułków. — W *Paryżu* była niespokojność, z powodu, że jakiś zapaleńiec miał do Ludu zgromadzonego w kościele, mowę przeciwną wszelkim zasadom moralności; poczciwi ludzie obruszyli się na to bezprawie; sprowadzono liczne straże i zabrano zapaleńca. — W Departamencie północnym Francji, tak gwałtownie rozszerza się cholera, że niemożna pogrzebać umarłych, kilka wsi jest zupełnie opuszczonych; tylko jeden *Officer* nie lękał się, i ile mógł pogrzebał zwłoki. — *Xże Wellington* ciągle utrzymywał, że jeśli *Don Pedró* od razu nieuderzy na *Lisbonę*, tedy nieotrzyma skutku swych zamiarów. — W *Amsterdamie* dnia 20 b. m. papiery po-

dniosły się znacznie. — Deputacja Grecka ma wkrótce z *Munichu* wrócić do swej ojczyzny; w tejże stolicy wybito medal mający z jednej strony wizerunek Króla Bawarskiego, a z drugiej jego syna z napisem: „*Otto Xiąże Bawarski, pierwszy Król Grecji 1832 r.*“ — W giełdzie *Paryzkiej* d. 18 b. m. głoszono, że Rząd odebrał nieprzyjemną wiadomość z *Nant*, gdzie wszczęła się niespojność, i wojsko musiało przybyć na pomoc; burzyciele mają być przykładnie ukarani. — Dwóch *Symonistów* chciało wejść do jednego z teatrów *Paryzkich*, na widowisko, lecz ich nie wpuszczono. — W różnych miejscach *Francji*, ciągle sądy skazują *Szuandów* na śmierć lub więzienie. — W *Hollandji* powszechnie głoszą, że połączone floty *Francuzka* i *Angielska* ieszcze nieprędko zacząną działać przeciw *Hollandji*, gdyż oczekiwana jest stanowcza odpowiedź konferencji *Londyńskiej*. — Zmiana Ministrów *Belgickich* dotąd nienastąpiła. — *Xiąże Talejrand* wróciwszy do *Londynu* czuje się być zdrowszym. — Obóz wojska *Belgickiego* będący pod *Diest*, ma być zwinęty. Król ma odbyć rewję tego wojska. — Marszałek *Żerar* odbywszy naradę z Królem *Francuzów*, wrócił do głównej kwatery armji północnej. — Teatr *Berliński* utracił znakomitego Aktora *Rébensztejn*, zawsze gorliwy i pracowity, znajdował się o godz: 10 rano na próbie, a 2giej nagle umarł; jest powszechnie żałowanym.

Znaczny oddział wojsk *Ibrahima* znajduje się w *Jerozolimie*; ten wódz ogłosił aby jego żołnierze szanowali wszystkie zabytki czone przez *Chrześcjan*, zniósł oraz uciążliwe podatki które opłacać musieli rządowi *Tureckiemu* tak mieszkańcy *Jerozolimy* jakoteż pobożni *Pielgrzymi* odwiedzający to święte miejsce; rozkazał oraz aby oddawano należną cześć *Duchownym Chrześcijańskim*! — Słychać że w *Hisz-*



panji zwołany będzie sejm (Kortezy) dla przyjęcia prawa iż i Kobiety rodziny Królewskiej mogą panować w tym kraiu. — *Karol X* następną zimę przepędzi w *Pradze*; obrał on za herb swój, Dąb ścięty, z którego korzenia wyrasta gałąź. — *Gazeta Hamburska* pod artykułem z *Berlina* d. 24 b. m. umieściła co następuje: Gabinet nasz (Pruski) otrzymał już od kilku tygodni zawiadomienie o uczynionem przez gabinety *Paryżki* i *Londyński* postanowieniu, względem załatwienia sprawy *Belgickiej* siłą oręża. Nikt iednak nie sądzi, aby inne trzy na konferencji reprezentowane mocarstwa, zezwolenie swoje na to udzieliły. Jesteśmy nadto przekonani, że wzięcie cytadeli *Antwerpskiej* i oddanie jej *Belgom*, nie rozwiąże bynajmniej kwestji *Belgickiej*, i że blokada *Skuldy* nie znagli rządu *Holenderskiego* do przyzwolenia, któreby, według iego mniemania, upadek handlu *Holenderskiego* zrządziły. Zdaie się więc, że po wzięciu cytadeli, wojna na przeciw *Holandji* ustaćby nie powinna, a wtedy inne 3 mocarstwa, mając iak najczystsze zamiary utrzymania pokoju, obojętnymi nie byłyby widzami. Tymczasem tak w *Paryżu* iak i w *Londynie* zapewniają bezustannie, że żadną miarą pokój *Europy* nie może być naruszony, chociażby to najwięcej ofiar wymagać miało. Ile nam wiadomo, inne 3 mocarstwa wyraźnie oświadczyły, że obowiązkiem ich będzie, użyć pośrednictwa na przypadek, gdyby kroki wojenne po wzięciu cytadeli *Antwerpskiej* dalej posunięte być miały. Lecz iakiżby inny miało skutek przedwczesne wdanie się gabinetów *Angielskiego* i *Francuzkiego*, iak rozwiązanie konferencji, której przeciw, według własnych słów *Hrabiego Greia* i *Króla Ludwika Filipa*, winniśmy dobre porozumienie, iakie od 2ch lat między mocarstwami panuje?

W *Dublinie* nięto niedawno złodzieia, który był osobliwszym dziwakiem; nie on nieukradł z rzeczy należących do mężczyzn, lecz ile mógł okradł kobiety, a szczególnie *Panny!* oświadczył on, że to czynił przez zemstę, iż był w miłości zdradzony; znaleziono w iego mieszkaniu mnóstwo pierścionków, minjatur, medaljonów z włosami, a nawet listów romansowych. — Mości Doktorze mówiła, pewna osoba do obecnego Lekarza, córka moja dziś miała straszny paroxyzm, oło pół godziny zupełnie bez zmysłów była. Nic szczególnego, odpowie Doktor, wielu jest takich, którzy w tym stanie całe życie zostają.

*Myśli.* — Umysł ograniczony iest nim nawet w cierpieniach, czuje on tylko własne nieszczęście, umysł głęboko zastanawiający się łączy z swoim nieszczęściem niedolę całego człowieczeństwa. — Wtedy tylko iest prawdziwa szczytność w miłości, gdy iedność chęci i wszystkich władz naszych tak się iednoczy z namiętnością, iak gdyby iednym miotem były odlane. — W książkach szukamy dwóch rzeczy, prawdy i nowości, iednak większa część prawd iest zastarzała. Cóż ma począć Pisarz w takim razie? oto niech się odznacza mówiąc nam nie to co wszyscy wiedzą, ale to co wszyscy czują. Niech odgrzebuie, wyjaśnia myśli, uczucia które w nas były już uspione. — Rozumowanie i czucie mają się tak do siebie iak matematyka do poezji. — *Franklin* mawiał, „niekapuj rzeczy niepotrzebnych, gdyż będziesz musiał sprzedawać potrzebne.“

S Z A R A D A .

*Pierwszego* z *drugim* imie grozi i przeraża *Czwarte*, *drugie* i *trzecie*, na wodzie ujrzycie, *Trzecie* na wspanak z *2gim* wprost, upadkiem zagraża, *Czesto drugie*, i *czwarte*, woła małe dzieci, *Wszystko* oczom człowieka miły widok stawia Albo życie uprzykrzy, i w rozpacz go wprawia.  
(Zesła Szarada *Sobieski*.)



KRÓLEWSKO-POLSKA UPRZYWILEIOWA-  
NA FABRYKA TOWARÓW NOWEGO SREBRA  
w WARSZAWIE;

na Krakowskim Przedmieściu pod Nr 389.

TUDŻIEŻ w BERLINIE; LONDYNIE i w KO-  
PENHADZE;

zaleca następujące przedmioty, które opatrzone jej  
stęplem H: et Komp: (2 młotki na krzyż) zawsze za  
dwie trzecie istniejącej ceny, przedaży na powrót  
przyjęte będą. Jako to: Łyżki i Widelce, Ostrogi  
Strzeżeniowa, Imbryki do Herbaty, Maszyny do Ka-  
wy, Tace; Talerze; Lichtarze. Również dobre sre-  
bro do topienia za najwyższą cenę w płaceniu przy-  
jętem będzie. Jeszcze i to uwiadomiamy szanowną  
Publiczność, że np. Łyżki, Ostrogi i tym podobne  
przedmioty, które często w płynach używane bywa-  
ją; popołem lub piaskiem i wodą szorowane być  
mają; inne zaś które do płynnych rzeczy zwykle  
się nie używają, tryplą chędożyć trzeba, pudełko tak-  
kiej glinki można u nas za 15 gr: dostać, a bez  
pudełka za 5 gr:

SPIS TOWARÓW, PODAJĄCY ZARAZEM CE-  
NY TYCHŻE; DAJEMY GRATIS.

Te same towary opatrzone naszymi stęplami H:  
et Komp: (2 młotki na krzyż) można prócz War-  
szawy dostać: w Kaliszu u P. Bernarda Wejse, w  
Płocku u P. Pestugja, w Sieradzu u P. Jzraela Kem-  
pińskiego. U tych Panów Kupców, w ściślejszych sto-  
sunkach z nami zostających, przedażąc nasze towa-  
ry podług naszego wykazu cen. Stosownie do po-  
lecenia mego, Panowie Trompeter i Siller Apteka-  
rze uskuteczniwszy rozbiór chemiczny srebra nowo-  
go (Packfong) zwanego; uznali iż takowe rozpuszcza  
się mniej w kwasie jak srebro próby 12, dla czego  
używaniem być może do narzędzi stołowych, tudzież  
że żadnych szkodliwych skutków zdrowiu ludzkiemu  
nie przyniesie. Wydane więc powyższe świadectwo  
na żądanie P. Hennigera wynalazcy takowego po  
przyłożeniu własnej pieczęci podpisuje. — W War-  
szawie 19 Maja 1832 r. — Jenerałny Sztabs Lekarz  
Cesarско-Rossyjskiej Czynnej Armji Rzeczywisty  
Radea Stanu *Chotodowitsch*.

Podpisany zrobiwszy rozbiór chemiczny nowego  
wynalezionego srebra (chinesischer Packfong) zwa-  
nego z fabryki Panów Henniger et Komp: przekonał  
się że nowo wynalezione srebro wszelkie kwasy ro-  
ślinne jak np. Ocet i inne, tak jak srebro próby  
12 wytrzymaie, albowiem w celu doświadczenia wrzu-

ciłem 2 Łyżek do czysto rozgotowanego Octu, które  
w tymże przez godzin 48 zostawały; jedna z no-  
wego srebra, a 2ga z srebra próby 12, z czego oka-  
zało się że Łyżka z nowego srebra mniej miedzi  
(grynszpana) iak inną w kwasie z siebie wydała. Dla  
tego srebro to używać można do narzędzi wszelkich  
stołowych iako to: Łyżek; Widelców; Noży; Czaj-  
ników; Puharów; i t. d. bez najmniejszej obawy;  
albowiem takowe żadnego uszczerbku w zdrowiu u-  
żywającym nie przyniesie. Świadectwo to bieżącnio-  
nie na prawdziw i starośmnie doświadczeniu podpi-  
suję własnoręcznie. — Berlin 13 Listopada 1825 r.  
— Dr. *Sigis Friedr. Henmbstädt* Król: Tajny i Le-  
karski Radea Profosor. (L. S.)

Na żądanie Panów Henniger et Komp: fabrykant-  
ów zaświadczam, że po zrobieniu doświadczeń che-  
micznych nowo wynalezionego srebra (Packfong)  
zwanego okazało się; że też wszelkie kwasy i przed-  
mioty solne wytrzymaie, tak iak zwykłe srebro próby  
12, i że takowe niewywieraia żadnych złych skut-  
ków na zdrowie ludzkie; do naczyń stołowych iak  
inne użyć się da. Świadectwo niniejsze iako zgodne  
z przekonaniem moim dla większej wiarygodności pod-  
pisuję i pieczęcią urzędową zaopatruję. — Berlin 31  
Lipca 1826 r. — Dr. *Natorp* Król: Miejski Fizyk.

Niżej podpisane Policyjne Prezydjum zaświadcza  
niniejszem utrzymujących fabryki nowego srebra Hen-  
nigera et Komp: iż powtórna chemiczną próba ich  
wyrobów srebra pod względem ich nieszkodliwości  
dla zdrowia wykazała, że te przeciw chemicznymi  
środkom experimentalnym nie inaczej działają iak  
robione tu srebro dwunastej próby, że więc także  
nadal przedaży i użyciu tych wyrobów ze stroiny  
podpisanej władzy nie istnieie najmniejsza przeszkoda  
owszem wszędzie się dozwala. — W Berlinie d: 21  
Września 1832 r. — *Gerlach* Król: Policyjne Pre-  
zydjum.

PRZYLECHALI DO WARSZAWY.

Maciejewski Anto: Ob: z Osmolic; Jesman Win:  
Ob: z Gub: Mińskiej; Swierska Schola: Ob: z Stawu;  
Ziemiński Ste: Ob: z Gub: Wołyńskiej; Swiżawski  
Win Ob: z Krasnostawskiego; Bentkowski Mar: i U-  
nialezycki Józ: Ob: z Galicji; Rudnicka Joan: Ob: z  
Krakowa; Sagatyński Jan b. Maior z Austrii; De-  
bowski Leon Ob: z Klementowa; Czaban Kupiec z  
Lipska; Sobolew Pułko: i Guberi z Kalisza; Kry-  
sińska Mary: Ob: z Karlsbadu; Wejs Fry: Kupiec z  
Gdańska; Wejchert Hen: Ob: z Drezna.



**DONIESIENIA.**

Podpisany Relient podaje do wiadomości publicznej; iż na skutek upoważnienia Prezydji Trybunału miejscowego i na żądanie Pełnomocnika Sądowego nieobecnym Sukcesorów odbędzie się w dniu 2 Listopada r. b. o godzinie 9 z rana w Marymoście pod Warszawą obok zamieszkania Wójta Gminy, sprzedaż przez Licytacją publiczną ruchomości należących do pozostałości Jana Wisniewskiego Sekretarza XX. Kamedntów, a mianowicie Garderoby, Bielizny męskiej, Poscieli, Mebli, i innych ruchomości, a to za gotowe pieniądze natychmiast płacić się mające. —

*Ludwik Wołowski.*

Osoba trudniąca się **KARBOWANIEM WSTĄŻEK** różnego rodzaju i **GORSY** w drobne i większe ząbki w najmłodniejszym guście, podaje do wiadomości, iż mieszka przy ulicy Elektoralfnej pod Nr 792, przeciwko Kommissorjatu wojskowego.

**WIEŚ** w bliskości Radonia, około 40 włók chełmińskich rozległości mająca z lasem, w tej okolicy najcenniejszym, w gruntach dobrych, z dostatnią ilością łąk, pastwisk i z wszelkimi do przemysłu gospodarskiego dogodnościami, jest do sprzedania. Wiadomość i informacja w Warszawie przy ulicy Twardej na Grzybowie, pod Nr 1098 u Właściciela tegoż domu.

Uwładnia się Szanowną Publiczność, iż **WEXEL** na sumę 400 Talarów, z daty niewiadomej, lecz w miesiącu Października 1830 r. przez Lejbla Linden na rzecz Saula Glas wystawiony, został zagubiony. Jeżeli kto znalazł, zechce oddać pod Nr 1815, gdzie wynadgrodzonym zostanie, a korzyści z takowego mieć nie może, ponieważ zastrzeżenie nastąpiło.

W bliskości Warszawy jest **APARAT** Pistorjusz'a do wydzierżawienia, Apparat ten przepala dziennie do 12 korcy żyta na okowite. Mający przeto chęć najmu, dowiedzieć się może przy ulicy Długiej Nr 590 w sklepie Saskim.

Zawiadania się Szanowną Publiczność, iż zajęte **Płócienna** kratowe, za gotowe pieniądze sprzedawanemi zostaną a to w dniu 2 Listopada r. b. o godzinie 9 i 10 z rana, na placu przy ulicy Nowiniarskiej i Franciszkańskiej. — *Wincenty Martyski* Komora.

Wiadomo czynię, iż prawnie zajęte **Ruchomości** iako to: Komody, Szafy, Łóżka, Talerze fajansowe, Lichtarze mosiężne, Zegar, i t. p. w Warszawie przy ulicy Krochmalnej pod Nr 1013 w dniu 2 Listopada r. b. o godzinie 2 z południa, tudzież Łóżka, Sza-

f'a, Lustró, Kopetszychy, Stolik, Wódka słodka Nr 2 w flaszkach; i t. p. w Warszawie przy ulicy Franciszkańskiej pod Nr 2165 Lit. B. w tymże samym dniu o godzinie 4 z południa przez publiczną Licytacją sprzedane zostaną. — *Wincenty Martyski* K.

**OSTRZERZENIE.** — Uwładniające Szanownej Publiczności, iż z powodu rozpoczętego procesu o rozwód z Żoną moją Maryanną z Piotrowskich Martwich, z przyczyni nie przyzwoditych ze strony jej postępowań, ostrzegam, aby nikt nieważył się Żonę moją pod jakim bądź względzie kredyt lub też pożyczki pieniężne na konto moje czynić, gdyż podobne długi pod żadnym protekstem odejmiem przyjetimi nie będą, sam przeto wierzyciel wrazie temu przeciwnym szkode ztąd wynikłe z własnej winy sobie przypisze. — *Gottfried Martwich.*

W dniu 29 b. m. i r. wieczorem, Stangretowi prowadzącemu Konie, zbiegła **KLACZ** kasztanowata, około 7 lat mająca. Ktoby ją przytrzymał, lub wiedział gdzie się takowa znajduje, zechce dać wiadomość pod Nr 913 przy ulicy Chłodnej, przy samych rogatkach Wolskich, a przez wdzięczności otrzyma przyzwoitą nagrodę.

Niżej podpisana, która zarządzała Magazynem Stroiów Damskich ś. p. Teresy Mollet, przyjmie wszelkie roboty iako i obstalunki **STROIOW** i **SUKIEN** w innym zamieszkanu przy ulicy Kapitulnej pod Nr 536 na 1m piętrze. Dokoży wszelkiego starania aby robota tej powierzona najporządniej i podług najświetszych Zurnali (które utrzymuje) wykonczona była. Poleca się przeto i nadal łaskawym względoin Dm, które ją dotąd swem zaufaniem zaszczycać raczyły. — *Julja Anders.*

Pewny **KAWALER** życzę sobie dawać lekcje nauk szkolnych i zasad języków iako to: polskiego, łacińskiego, francuzkiego, niemieckiego imatematyki, uczniom tu w Warszawie. Wiadomość pod Nr 392, na Nowem Mieście na 2gim piętrze od frontu.

Sukcesorowie po zmarłej w dniu 1 Marca 1832 r. Wiktorji z Trzczińskich Świeciekiej Wierzycielki Kapitału 6000 złp: z procentem u W. Kalixa Borzewskiego w Wsi Chojno zamieszkałego Obwodzie Lipnowskim, tudzież 1000 złp: procentu od summy dożywotniej u W. Dziewanowskiego w Wsi Kowalki w tymże Obwodzie w Woiewództwie Płockiem, Ogłaszają Spadek, i wzywają aby kto sądzi mieć sobie prawo do tegoż spadku zgłosił się do zwyż wspomnianych i swe prawa adowodnił do czego się



przeznacza termin półroczny ostateczny do dnia 30 Maja 1833 r. gdyż później żadne Reklamacje przyjętymi nie będą. — *Stanisław Świącicki, Paula z Suskich Świącicka, Karól Suski.*

Potrzebny jest GUBERNER na prowincję w Woiwództwo Łódzkie, o 8 mil od Warszawy, posiadający język francuzki, niemiecki i inne potrzebne do usposobienia swych Elewów do Klasy 5. Wiadomość każdego dnia od godziny 12tej do 4tej po południu, na 1m piętrze w domu Barszczewicza w Ryнку Nowego Miasta Nr 306 powziąć można.

OBLIG na 1000 DUKATOW własnoręcznie wydany przez JW. Hrabie Osolińskiego, Józefowi i Ludwice Axamitowskiej, zgubiony został przechodzącemu przez Krakowskie Przedmieście w dniu 30 Października r. b. Uprasza się Szanownego znalazcę o oddanie takowego do domu na Rydzynie przy Trębackiej ulicy Nr 634 do Gospodacza domu, za co otrzyma dobrą nagrodę, a korzyści z takowego mieć nie może, ponieważ zastrzeżenie już nastąpiło.

*Urząd Micypalny M. S. Warszawy.*

Na skutek zażądanej od siebie pod d: 10 Grudnia r. z. prochy przez Star: Spryńce Roję z Herszków Klarfeld pod Nr 2921 zamiesz: o udzielenie nowej KSIĄŻKI Legitymacyjnej w miejsce zagubionego pierwotnego przesiedlenia, wzywa niniejszym każdego, kto by takowe posiadał lub sobie przywłaszczył, aby sam w Urzędzie Muncypalnym Sekcji Biletow złożył. Ostrzegając przytym mieszkańców iż rzeczone przesiedlenie niniejszym umarza się, a z tąd wzięcie dostrzeżenia w obcym ręku posiadacza onego za nieprawego Właściciela uważać i do najbliższego Kommissarza Cyркуłowego dostawić powinni. — Referendarz Stanu Prezydent *J. Łaszczynski.* — Sekretarz Jeneralny *G. Jahołkowski.*

We Wsi Świącicach pół mili od Stacji Ołtarzewa, są do zbycia Tryki Merynosy z czystej krwi. RYZU KAROLIŃSKIEGO kamień po złp: 16, oraz SZUWAXU najprzedniejszego w massie po złp: 2 funt, dostać można w handlu Korzeni i Wina w Ryнку Starego Miasta pod Nr 57 obok Kamiennych Schodków.

SOŁO WEXEL wydany na imię Judy Bando przez Dawida Zilberberg, na zł: 2,300, zgubiony został; ostrzega się, aby takowego nikt nie nabywał, gdyż wszelka ostróżność już nastąpiła.

HAMERNIA o 2ch werkach czyli 4ch młotach, wodę w każdej porze roku wystarczającą mającą,

pod Miastem Kozienicami przy trakcie głównym Lubelskim o 12 mil od Warszawy, nad Wisłą, w Woiwództwie Sandomierskiem położona, w Towarzystwie Ogniewem zaassekurowana, hypotekę uregulowaną mającą, z potrzebnem nacyniem hamerniczem i kotlarskiem, niemniej z wszelkimi zabudowaniami na gruncie stojącemi, z prawem wolnego wrebu w lasach Rządowych na Węgle i reperacją zabudowań, na mocy przywileju przez ś. p. Stanisława Augusta Króla Polskiego nadanego, na wieczne czasy służącym, z wolnej ręki do sprzedania. Każdy chęć kupna mający zechce się zgłosić na grunt, gdzie naocznie o stanie fabryki przekonać się, Oryginalny Przywilej i Wykaz hypoteczny przejrzeć, oraz o warunkach sprzedaży i cenie w każdym czasie dowiedzieć się może.

Osoba idąca Krakowskim Przedmie: od domu Mokronowskich do pałacu Paca, zgubiła 2 KLUCZYKI od Zegarka, jeden złoty emaljowany w biało i czarne centki, blisko 3cale długości mający, w formie wielkiego Klucza. Drugi, mały, złoty, wysuwany, Bregetowski zwany. Znalazca raczy takowe oddać do pałacu Paca na 1sze piętro nad Restauracją, gdzie otrzyma nagrody dukata

SPRZEDAŻ SUKNA. Podpisany uwiadamia Szanowną Publiczność, iż chcąc wyprzedzić się z wszelkiego gatunku Sukna z własnej fabryki, odstepuje 10ty procent tak w postawach jako i częściowo biorącym, a za dobroć sukna ręczy. Niegel Fabrykant Sukna przy ulicy Zakroczymskiej pod Nr 1845 w domu JP. Ekerkunsta.

Potrzebna jest OSOBA w średnim wieku, której powierzyć można deczór nad pewną liczbą koni, wozów i nad tem wszystkim co do podobnego rodzaju gospodarstwa należy, która zarazem ma pełnić obowiązki Rządcy domu, i w ogóle ściśle i porządnie prowadzić na rachunki. Powinna być praktycznie tą czynnością obeznana, dla tego szczególnie na taką zwrócona będzie uwaga, która do tego czasu trudniła się obowiązkiem Ekonomu lub Pisarza Prowentowego na wsi, posiadająca zarazem należyte świadectwa względem konduity. Zgłosić się można do właściciela domu Nr 2921, przy ulicy Solec.

*Dyrekcja Mennicy Królestwa Polskiego.*

Podaje do powszechnej wiadomości, iż dnia 15 Listopada r. b. o godzinie 3 po południu w Biórze Mennicy odhędzie się Licytacja o dostawę Węgli sosnowyich korcy 8000 czyli miar czterokorcowych



2,000. Osoba najtaniej dostawy podejmująca się i składająca wadrum w summie złp: 1000 będzie miała przyznane pierwszeństwo. Wauunki do Licytacji w każdym czasie w Biórze Mennicy mogą być odczytane. — Dyrektor *Bienkowski*. — Sekretarz *Ginett*.

Mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, że Skład mój przy ulicy Miodowej w domu Lessla pod Nr 486 A. pod znakiem Bosisia pomnożyłem iak najgustowniejszymi gatunkami Gdańskich Winnych Wódek i Likierów z fabryki mojej przy ulicy Kromchalnej pod Nr 99f istniejącej pochodzących, które po następujących cenach tak w fabryce iako i w składzie od kilku iwż tygodni sprzedają się:

GDANSKA WINNA WÓDKA.

Pomarańczowa, Karólkowa, Goldwasser, Ratafia, Cynamonka, Krambambuli, Ballwasser, Magenwasser, Mastix, Parfait d' Amour, Giroflet lub Goździkowa, Spanisch Bitter, pół kwarty po złp: 5.

LIKWORY.

Różany, Pomarańczowy, Cytrynowy, Mientowy, Fleurs d' Orange, Vanille, Anisette, Persiko, Sellery, pół kwarty po złp: 3, Curaçao pół kwarty po złp: 4, Winowy Ananas pół kwarty po złp: 5, Zoładkowa gorzka Essencja pół kwarty po złp: 3. DUBELTOWA lub GDANSKA WÓDKA.

Pomarańczowa biała i czerwona, Karólkowa, Krambambuli, Kordemom, Goldwasser, Kawowa, Czekuladowa, Angelika, Ratafia, Anyżkowa, Brustwasser, Ballwasser, Silberwasser, Rossolis, Kirschwasser, Cytrynowa, Mientowa, Magenwasser, Pioletunkowa, Karminatif, Persiko, Sellerywasser, Kalmus (Tatarak,) Luftwasser, kwarta po złp: 6.

WÓDKA Nr 3.

Pomarańczowa biała i czerwona, Cytrynowa, Cynamonka, Mientowa, Kalmus (Tatarak,) Pioletunkowa, Karólkowa, Anyszkowa, Persiko, Goldwasser, Ratafia, Jałowcowa, Goździkowa, kwarta po złp: 4.

WÓDKA Nr 2.

Pomarańczowa, Cytrynowa, Korólkowa, Anyszkowa, Cynamonka, Goździkowa, Kalmus (Tatarak,) Pioletunkowa, Mientowa, Goldwasser, Persiko, Jałowcowa, kwarta po złp: 2. Spirytusu Alkohol do politory i palenia 12 próby, garniec po złp: 12, kwarta po złp: 3. Alenbikowej garniec po złp: 8, kwarta po złp: 2. Rehtyfikowany Alkohol, kwarta po złp: 4.

Za flaszkę kwartową rachuje się gr: 10, za pół kwartowe gr: 5, za skrzynię do pakowania płaci

się stosownie do niej wielkości, po zwróceniu iednakże flaszek i skrzyni zapłata za nie wróconą będzie.

II: Mumbrr.

Przy ulicy Nowy Swiat w domu Nr 1996 gdzie była Apteka na przeciw Chmielnej ulicy, urzędowem iest miejsce na CZYTELNIĄ GAZET, oraz usługę różnemi trunkami i posiłkami, piękność skromna tego lokalu i uprzejmość w usłudze nie wszędzie u nas znaleźć się mogące, nastęrczają sposobność przepędzenia przyiennie i spokojuie parę godzin długich wieczorów. Co z przekonania się ogłaszając, amatorom tego rodzaju uczynić przysługę spodziewam się. — J: Obywatel Warszawja.

*Doniesienie Loteryjne z Kantoru Werthejma.* — LOSÓW KUPNYCH do CZWARTEJ KLASY której ciągnięcie w PONEDZIAŁEK NASTĘPUJĄCY d: 5 Listopada się odbędzie, (całkowitych po złp: 98, ćwierciowych po złp: 24 gr: 15,) każdego czasu w moim Kantorze dostać można. — *A. Werthejma*, Nr 385 na Krakows: Przedmieściu w domu W. Ryxa.

Na rogu ulicy Żabiej i Elektoralucj na przeciw Banku w domu pod Nr 955, są 2 MAGLE w Pokoju ustawione z nowo wynalezioną maszyną do maglowania bielizny, a zatem upraszam Szanowną Publiczność, ktoby sobie życzył, może przysyłać Służących z bielizną, a to za pumierną cenę, a za maglowanie pięknie zaręczam. — J. L.

WIATRAK w dobrym stanie do sprzedania z wolnej ręki w Nowymdworze przy Modlinie, wiadomość u Welingerowej Nr 55.

Polecając się przy nadchodzącym w Frankforcie nad Odrą Jarmarku (Martini-Messe) z dobrze Assortowanym hurtowym składem wszelkich gatunków Francuzkich modnych i gładkich WSTAŻEK, po najniższych Jarmarcznych cenach, mamy honor oznajmić, iż Lokal nasz w Frankforcie nad Odrą położony iest w Ryнку od strony ulicy *Oderstrasse* zwanej w domu Balabena Nr 34 na pierwszym piętrze. — Berlin d. 21 Paźd: 1832 r. — *Ernst Koch et Gehe*.

Zur bevorstehenden Frankfurt an der Oder Martini-Messe, empfehlen wir uns bestens mit unserm gut-assortirten Engros-Lager aller Gattungen

*Französischer Mode- und glatter Bänder* zu den billigsten Mess-Preisen. Unser Locale iest in Frankfurt an der Oder an Mark, Seite der Oder-Strasse, im Balabinischen Hause, Nr 34, eine Treppe hoch. — Berlin, den 21 October 1832.

*Ernst Koch et Gehe*.



Podpisany, zawiadomia szanowną Publiczność, a mianowicie Amatorów *Muzyki*, iż urządziwszy starannie oranżeryjną na zimę i pokoje na przyjęcie Gości, w pałacyku z ogrodem, zwanym dawniej *Bogusławskiego*, położonym przy ulicy Żelaznej pod Nr 2449, będą tam, zaczawszy od nadchodzącego pierwszego Listopada grywane *Kwarteta*, co Wtorek, Czwartek i Niedzielę, które zaczynać się będą zawsze od godz: 4 po południu. *H. G. Lentz.*

*Herwig*, Lekarz b. wojska Polskiego, a teraz wolno-praktykujący w mieście powiatowem *Kraśniku*, ofiaruje swoje rady lekarskie i pomoc w sztuce położniczej dla ubogich bezpłatnie.

Franciszek *Wojciechowski* Adwokat przy Sądzie Appelac: miejska przy ulicy Bielańskiej Nr 594 na 2em piętrze.

Joanna z Łukasiewiczów Walkiewiczowa, otworzyła MAGAZYN STROJÓW DAMSKICH przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 369 obok Dobroczynności w domu Wenera.

Chęcy się podjąć w roku przyszłym dostawy kilkuset sążni DRZEWA GRABOWEGO lub DEBOWEGO w cenie za Sążeń kubiczny półczwarta łokciowy grabiny złp: 60, dębiny zaś złp: 54, raczą się zgłosić do fabryki Płodów Chemicznych przy ulicy Solec Nr 2920.

Pod Nr 766 przy ulicy Elektoralfnej jest LOKAL parterowy składający się z 4ch Jzb, Sklepu, Kuchni i Piwnicy, tudzież od podwórza 3 Pokoje i Kuchnia, do nągicia, i zaraz zajęte być mogą. Wiadomość u Stróża tamże.



Pojazd nowy, przedwornie wybudowany, poczwórny, ani razu niejeżdżony, w najnowszym guście i przez najpierwszych Majstrów zrobiony, z fordeklami i fartuchami, z oknem od przodu, z 2ma walizkami i innymi potrzebami, lakieru zielonego, z bronzami złotymi, buxy mosiężne, skóry, sukno, w najlepszym gatunku, pod Nr 1111 przy ulicy Waliłow w Warszawie, do sprzedania.

W dniu 6 Listopada r. b. o godzinie 9 rano i dni następujących odbywać się będzie publiczna Licytacja wódmu pod Nr 2253 przy ulicy Nalewki położonym, przez którą sprzedane zostaną następujące ruchomości jako to: Kosztowności, Srebro, Złoto, Meble,

Porcelana, Faians, Szkło, Platyna, Garderoba, Bielizna Męzka, Pościel, Bielizna Stołowa, Naczynia Kuchenne, Wina stare, Pomyzy, Dywany, Biłjoteka, oraz rozmaite przedmioty, a to za gotowe pieniądze więcej dającymu.

W Ogrodzie Unruh zwanym, za Wolskiemi Rogatkami pod Nr 3086, dostać można DRZEWA owocowych, dzikich, ablegrow winnych i krzaków do ozdoby alei i klombów służących, tudzież wszelkiego WARZYWA w najlepszym gatunku za pomierną cenę, życząc amatorowie nabycia pomienionych szczegółów raczą się zgłosić do wyżej wspomnianego Ogrodu.

Osoba chcąca w przyszłym tygodniu wyjeżdżać z tąd okazją do KRAKOWA, życzy znaleźć towarzysza podróży na wspólny koszt. Bliższa wiadomość w domu W. Petyksusa od ulicy Senatorskiej na lin piętrze na lewo.

#### DONIESIENIE z BIORA INFORMACYJNEGO.

Kto ma DOBRA w bliskości Warszawy, najdalej mil 8, z lasem i spadkiem wody znacznym, jeżeli być może z budowlami fabrycznymi, do sprzedania lub wydzierżawienia, raczy swój adres wraz z krótkim opisaniem tychże Dóbr do Bióra Informacyjnego pod znakiem A. B. C. nadesłać.

Potrzebny jest KOCZOBRYK w dobrym stanie mało używany, mający takową do zbycia, raczy się zgłosić do Bióra Informacyjnego.

#### DONIESIENIE z BIORA ZLECEN, PRZY ULICY WIERZBOWEJ Nr 473 lit: C.

DOBRA znaczne, o mil 6 od Warszawy, na trakcie Krakowskim, z lasem, wiatrakiem, karczmannami 2ma, budynkami dworskimi w większej części mrowanemi, obciążone jedynie długiem towarzystwa kredytowego, są z wolnej ręki do przedania. Dalsza wiadomość w Biórze Zleceń.

ROMANSE historyczne: *Poiana i Natęcz*, tudzież rom: sat: *Wyżygini*, złożone są w Komis w Biórze Zleceń, po cenie niższej.

Dzisiaj rano zimna stop: 2. Wczoraj w połu: ciepła 3.

TEATR NARODOWY. Jutro 1wszy raz nowa Komedja *Matka w Balu a Córka w Domu i Ballet Trzy Gracje.*

Jutro w uroczyste Święto, Kurjer nie wyjdzie.